
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 173/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO os autos do processo administrativo SEI de n° 06410018.000496/2025-43; 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública RENATA ALVES MAIA, 
matrícula nº 197.764-4, titular da 5ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN nos dias 27 e 28 de março de 2025, 
para participar da 1ª Reunião Ordinária da Comissão de Defesa do Consumidor – CONDEGE, na cidade do 
Vitória/ES. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos doze dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
EWPC03OFFG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-EWPC03OFFG-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 178/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n. 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público GUDSON BARBALHO DO 
NASCIMENTO LEÃO, titular da Defensoria de São Paulo do Potengi, atuando em substituição perante a 12ª 
Defensoria Cível de Natal; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público ERIC LUIZ MARTINS CHACON, matrícula n. 
215.247-9, titular da Defensoria Pública de Tangará/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta designada 
para o dia 12 de fevereiro de 2025 (audiências virtuais), perante a 8ª Vara de Família e Sucessões da Comarca de 
Natal, de atribuição da 12ª Defensoria Cível de Natal/RN. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos doze dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
5HFK90JZ2E-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-5HFK90JZ2E-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 180/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO a solicitação remetida pela Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 
MIRANDA, matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, 
matrícula nº 197.834-9, titular da 3ª Defensoria Cível de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 
audiências virtuais, no dia 13 de fevereiro de 2025, perante a 2ª Vara de Família de Parnamirim. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
5MZH94YONI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-5MZH94YONI-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 176/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO o teor do memorando n° 4/2025, encaminhado pela Coordenadora do Núcleo de Execução 
Penal; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, titular 
da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN e o Defensor Público LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, 
matrícula n° 215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para atuarem no Projeto “Portas Abertas”, 
nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de Alcaçuz - PEA, no dia 13 de fevereiro de 
2025, sob a coordenação da Defensora Pública ANA BEATRIZ GOMES FERNANDES DIAS, matrícula nº 
214.720-3, Coordenadora do Núcleo de Execução Penal – NUEP. 
Art. 2º. DESIGNAR a Defensora Pública JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula 
194.688-9, titular da 4ª Defensoria Criminal de Natal/RN e a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, titular da 6ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para atuarem no Projeto 
“Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de Alcaçuz - PEA , no 
dia 14 de fevereiro de 2025, sob a coordenação da Defensora Pública ANA BEATRIZ GOMES FERNANDES 
DIAS, matrícula nº 214.720-3, Coordenadora do Núcleo de Execução Penal – NUEP. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
WZHAINVS80-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-WZHAINVS80-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

ATA DA REALIZAÇÃO DE SORTEIO PARA SELEÇÃO DE DEFENSORES PÚBLICOS PARA 
PARTICIPAÇÃO NA AÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE DOCUMENTAÇÃO DA MULHER 
TRABALHADORA RURAL PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E DA 
AGRICULTURA FAMILIAR (SEDRAF), NOS DIAS 25, 26 E 27 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, 
NO MUNICÍPIO DE RIACHUELO/RN. 
Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no Gabinete do Subdefensor 
Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte e perante o Subdefensor Público-Geral, Marcus Vinicius 
Soares Alves, nos termos do Edital de nº 5/2025-SDPGE, de 3 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial 
do Estado de nº 15.844, em 4 de fevereiro de 2025, após verificada a tempestividade dos pedidos protocolizados, 
procedeu-se ao sorteio para seleção de Defensores Públicos para participação na Ação do Programa Estadual de 
Documentação da Mulher Trabalhadora Rural promovido pela Secretaria de Desenvolvimento Rural e da 
Agricultura Familiar (SEDRAF), nos dias 25, 26 e 27 de fevereiro do corrente ano, no Município de 
Riachuelo/RN, tendo sido sorteados, na seguinte ordem, os Defensores Públicos do Estado abaixo relacionados: 
 

LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO – 25 de fevereiro de 2025 
NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO – 26 de fevereiro de 2025 
ANA PAULA LOCATELLI BONATO – 27 de fevereiro de 2025 

 
E os respectivos SUPLENTES: 

 
 
Nada mais havendo, eu, Patrícia de Oliveira e Silva, Assistente Defensorial, lavrei a presente ata, a qual foi lida e 
aprovada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

LEANDRO FLORÊNCIO ALVES DE OLIVEIRA 
RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
NPRFRP61G2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-NPRFRP61G2-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Homologa o Resultado Final da Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito do Núcleo de 
São Paulo do Potengi/RN. 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 
dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO que a validade do procedimento seletivo é de 1 (um) ano, a contar da data da homologação 
do resultado final, prorrogável por igual período, podendo ser realizado novo certame antes de findo o prazo, 
caso exaurido o cadastro de reserva; 
CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo SEI de nº 06410010.006335/2024-52, referente à 
Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito do Núcleo de São Paulo do Potengi/RN; 
CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito 
do Núcleo de São Paulo do Potengi/RN. 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito do Núcleo 
de São Paulo do Potengi/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.849, em 11 de fevereiro de 2025, 
formalizado através do Processo Administrativo SEI de nº 06410010.006335/2024-52. 
Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
WODGIF2D1S-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-WODGIF2D1S-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 175/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO licença paternidade concedida ao Defensor Público ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula 
nº 214.570-7, titular da 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 30 de janeiro de 2025 a 
18 de fevereiro do ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 
06410018.000360/2025-33; 
RESOLVE: a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, titular da 
6ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, 
no período de 10 a 18 de fevereiro de 2025, a 5ª Defensoria Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, 
em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela 
Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Art. 2º Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 10 de fevereiro de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
1BHT9PIS8E-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-1BHT9PIS8E-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EDITAL Nº 8/2025 - SDPGE, de 12 de fevereiro de 2025. 
Dispõe sobre a seleção de Defensores(as) Públicos(as) que atuarão extraordinária e voluntariamente na Ação do 
Programa Estadual de Documentação da Mulher Trabalhadora Rural promovido pela Secretaria de 
Desenvolvimento Rural e da Agricultura Familiar (SEDRAF), nos dias 11, 12 e 13 de março do corrente ano, no 
Município de Mossoró/RN. 
A SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 
97-A, VI da Lei Complementar Federal nº 80/1994 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar Estadual nº 
251/2003, dos art. 11, I, Resolução 212/2020-CSDP, 4º, VI, da Resolução nº 218/2020 -CSDP; 
CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 
orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 
artigo 134 da Constituição Federal; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar pública a abertura de 1 (uma) vaga para cada dia de atuação voluntária de Defensores(as) 
Públicos(as) deste Estado na Ação do Programa Estadual de Documentação da Mulher Trabalhadora Rural 
promovido pela Secretaria de Desenvolvimento Rural e da Agricultura Familiar (SEDRAF), nos dias 11, 12 e 13 
de março do corrente ano, no Município de Mossoró/RN. 
Art. 2º. No prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste edital, as(os) interessadas(os) apresentarão 
requerimento endereçado à Subdefensoria Pública Geral do Estado, protocolizado via e-mail, a ser encaminhado 
ao endereço eletrônico inscricoes@dpe.rn.def.br, manifestando o desejo de atuarem extraordinariamente e 
voluntariamente na ação, especificando o dia de interesse. 
Art. 3º. A seleção dos membros inscritos recairá preferencialmente dentre aqueles lotados em núcleos mais 
próximos ao local onde as atividades serão desenvolvidas, de maneira a representar o menor custo financeiro 
para a instituição. 
§ 1º. Se o quantitativo de inscritos ultrapassar as vagas constantes no presente edital, far-se-á sorteio para a 
escolha dos participantes, no gabinete da Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, cujo 
resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado. 
§ 2º. Ao subscrever o requerimento de inscrição, a(o) interessada(o) declara que tem ciência de que a atuação 
extraordinária para tal atividade não implicará sua remoção e que se compromete, dentro da escala de 
distribuição organizada, a participar dos atendimentos, observado eventual conflito com atividade inadiável de 
sua atribuição ordinária, hipótese em que deverá ser dada preferência a esta. 
§ 3º. Após a designação do(a) Defensor(a) Público(a) inscrito(a) para participar da escala, não se admitirá 
desistência ou interrupção de suas atribuições quanto a esse, salvo motivo de força maior. 
§ 4º. As faltas não justificadas por escrito, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias após a sua verificação, 
serão remetidas à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, para fins de apuração. 
§ 5º. A participação no projeto dará ensejo à licença compensatória, na forma do art. 34, da Lei Complementar 
Estadual n. 251, de 7 de julho de 2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual n. 645, de 26 de 
dezembro de 2018, e em conformidade com os termos do art. 2º, inciso III, do Ato Normativo nº 002/2024- 
GDPGE/RN, publicada no Diário Oficial nº 15.768, de 08 de outubro de 2025. 
Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subdefensoria Pública Geral do Estado. 
Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 
e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
5Y3B9DS3TQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-5Y3B9DS3TQ-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 179/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública PAMELA KELLY DE AZEVEDO LIMA, matrícula 
nº 215.383-1, titular da Defensoria Pública de Parelhas/RN, para o período de 2 de fevereiro de 2025 a 31 de 
julho  do  ano  em  curso,  através  de  decisão  proferida  nos  autos  do  processo  administrativo  SEI 
no 06410018.000482/2025-20; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVÃO, 
matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para atuar como coordenador do Núcleo 
Sede da Defensoria Pública de Parelhas/RN, no período compreendido entre 10 de fevereiro de 2025 a 31 de 
março do ano em curso. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 10 de fevereiro de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
NK7IRKRBUY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-NK7IRKRBUY-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 156/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público GUDSON BARBALHO DO 
NASCIMENTO LEÃO, titular da Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN, em razão do exercício da 
substituição perante a 12ª Defensoria Cível de Natal; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público THIAGO SOUTO DE ARRUDA, matrícula 197.820-9, 
titular da 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para atuar em audiências virtuais aprazadas para o dia 11 de 
fevereiro de 2025, perante a 8ª Vara de Família e Sucessões da Comarca de Natal, de atribuição da 12ª 
Defensoria Pública Cível de Natal. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
3BOQ9AU0UU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-3BOQ9AU0UU-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 177/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 
215.393-9, titular da Defensoria Pública de Caraúbas/RN, para o período de 19 a 28 de fevereiro do ano em 
curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 06410018.000239/2025-10; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público JULIO THALLES DE OLIVEIRA 
ANDRADE, matrícula nº 215.385-8, titular da Defensoria Pública de Apodi/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 19 a 28 de 
fevereiro do ano em curso, a Defensoria Pública de Caraúbas/RN, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
SCVSIZMGMO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-SCVSIZMGMO-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 174/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública GIOVANNA BURGOS RIBEIRO DA PENHA, 
matrícula nº 215.358-0, titular da 1ª Defensoria Pública de Assú/RN, para o período de 12 a 26 de fevereiro de 
2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 06410018.000210/2024-49; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE, matrícula nº 
215.256-8, titular da 2ª Defensoria Pública de Assú/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 
atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 12 a 26 de fevereiro de 2025, a 1ª Defensoria 
Pública de Assú/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
AA3U0FF3U4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-AA3U0FF3U4-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 172/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula 
n° 215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para auxiliar em sessão plenária do Tribunal do Júri, 
referente ao processo n.º 0100035-57.2019.8.20.0102, no dia 17 de fevereiro de 2025, perante a 1ª Vara Criminal 
da Comarca de Natal. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
3H8N9F8QFY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-3H8N9F8QFY-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 171/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público NELSON MURILO DE 
SOUZA LEMOS NETO, matrícula nº 197.794-6, titular da 9ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, 
matrícula nº 197.763-6, titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em 
audiências virtuais aprazadas para o dia 12 de fevereiro de 2025, perante a 5ª Vara de Família e Sucessões da 
Comarca de Natal, de atribuição da 9ª Defensoria Pública Cível de Natal. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
CFUO05521O-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-CFUO05521O-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 170/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público LEANDRO FLORÊNCIO ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 215.395-5, titular da Defensoria Pública de Martins/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal 
do Júri, referente ao processo n.º 0101458-52.2019.8.20.0102, no dia 24 de fevereiro de 2025, às 8h, perante a 1ª 
Vara Criminal da Comarca de Natal. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
UD2PIKXP94-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-UD2PIKXP94-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Extrato do Contrato Administrativo nº 03/2025 – DPE/RN 

Processo nº 06410002.002694/2024-30 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 
380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no 
CPF/MF sob o n. ***.389.014-**. 

 
Contratada: WNS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.486.088/0001-10, com sede 
à Rua José Bonifácio, 203, Centro, CEP: 58.400-250, Telefone: (83) 99372-7971, (83) 99864-3013, (83) 2153- 
8810, Campina Grande/PB, e-mail: wnsservicos@gmail.com, representada legalmente pela Sra. Wilma Nogueira 
da Silva, inscrita no CPF/MF sob o nº ***.402.364-**. 

 
Objeto: Prestação de serviços terceirizados no total de 3 (três) postos de trabalho, sendo 1 (um) de Almoxarife, 1 
(um) de Auxiliar de Serviços Gerais (ASG) e 1 (um) de Copeiro(a), na modalidade mão de obra exclusiva, para 
atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – DPE/RN, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no contrato. 

 
Valor da Contratação: O valor global do contrato é de R$ 350.415,10 (trezentos e cinquenta mil quatrocentos e 
quinze reais e dez centavos), equivalentes aos seguintes itens: 

 
01. Serviço de apoio na função de ALMOXARIFE: 01 (um) posto com valor mensal de R$ 4.409,74 (quatro mil 
quatrocentos e nove reais e setenta e quatro centavos), totalizando, para 30 (trinta meses), a quantia de R$ 
132.292,20 (cento e trinta e dois mil duzentos e noventa e dois reais e vinte centavos); 

 
02. Serviço de apoio na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: 01 (um) posto com valor mensal de R$ 
3.300,00 (três mil e trezentos reais), totalizando, para 30 (trinta meses), a quantia de R$ 99.000,00 (noventa e 
nove mil reais); 

 
03. COPEIRO(A): 01 (um) posto com valor mensal de R$ 3.517,43 (três mil quinhentos e dezessete reais e 
quarenta e três centavos), totalizando, para 30 (trinta meses), a quantia de R$105.522,90 (cento e cinco mil 
quinhentos e vinte e dois reais e noventa centavos); 

 
04. Diária sem pernoite (somente para o posto de almoxarife, conforme item 1.5.1 do TR): 100 diárias com valor 
unitário de R$ 51,00 (cinquenta e um reais), totalizando a quantia de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais); 

 
05. Diária com Pernoite (somente para o posto de almoxarife, conforme item 1.5.1 do TR): 50 diárias com valor 
unitário de R$ 170,00 (cento e setenta reais), totalizando a quantia de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 30 (trinta) meses, observadas as diretrizes do art. 106 
da Lei Federal n. 14.133/2021, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, 
desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a 
Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das 
partes, nos ditames do art. 107 da Lei Federal n. 14.133/2021. 

 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05101 – Programa Trabalho: 03 122 0100 2088 208801 – 
Função: 03 Essencial à Justiça – Subfunção: 122 Administração Geral – Programa: 0100 Programa de gestão, 
manutenção e serviços ao Estado – Ação: 2088 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN – 
Subação: 208801 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN – Fonte Recurso: 0.5.00.000000 
Recursos não vinculados de impostos – Natureza Despesa: 33.90.37.99 Outras locações de mão-de-obra. 

 
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 14/2024-DPE/RN, conforme Processo Administrativo nº 
06410002.002694/2024-30, em conformidade com as diretrizes estipuladas pela Lei Federal n. 14.133/21, em 
sua atual redação, além das disposições de convenções, acordos ou dissídios coletivos da categoria no âmbito do 
Rio Grande do Norte e nas demais normas correlatas, bem assim ao estabelecido no edital e na proposta 
vencedora. 

Natal/RN, 12 de fevereiro de 2025. 

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - DPE/RN 
CNPJ 07.628.844/0001-20 

 
WILMA NOGUEIRA DA SILVA 
WNS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 
CNPJ 11.486.088/0001-10 

mailto:wnsservicos@gmail.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
5BVN9W59HA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-5BVN9W59HA-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 36 /2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal 
de nº 80/1994, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Resolução nº 212/2020-CSDP e no art. 6º da Resolução nº 218/2020- 
CSDP; e 
 
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 06410001.000269/2025-05, 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, matrícula nº 
214.572-3, para auxiliar junto à Coordenação do Núcleo Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e 
seus Familiares (NUAP), no período compreendido entre 13 de fevereiro de 2025 e 30 de junho de 2025. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
WD9MI68XVK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-WD9MI68XVK-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria nº 38/2025-GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
previstas no artigo 97-A, inciso III, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, e considerando que cabe à 
Administração Pública, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos celebrados, através de representante; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuarem como gestor 
e fiscal do Contrato n. 01/2022, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e a TIM 
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 02.421.421/0001-11, com vigência até 04 de fevereiro de 2027, incluindo 
suas possíveis prorrogações, que tem como objeto contratação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação, de serviços de telefonia, conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 06/2020. 

 
I – Gestora do contrato: Kerolaine Vanderley Moreira, matrícula nº 215.096-4; 
II – Gestor do contrato substituto: Rony Salles Gomes de Lima, matrícula nº 215.115-4; 
III – Fiscal do contrato: Adriano Henrique de Medeiros, matrícula nº 214.947-8; 
IV – Fiscal do contrato substituto: Isaac Abraão Ricardo dos Santos, matrícula nº 216.026-9. 

 
Art. 2º Compete ao(à) gestor(a) do contrato: 
I – Acompanhar, gerenciar e controlar o processo de gestão do contrato administrativo, desde a formalização até 
o encerramento da vigência do instrumento, ressalvadas as responsabilidades do fiscal do contrato. 
II – Organizar e instruir toda documentação relativa à contratação e execução do contrato; 
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, e, caso necessário e mantida a condição de maior 
vantajosidade para a Administração Pública, adotar todas as providências necessárias para notificação da 
contratada e instrução, com antecedência mínima de 180 (cento e oitenta) dias do procedimento para efetivação 
das prorrogações e termos aditivos; 
IV – caso não seja verificada a possibilidade de prorrogação contratual, proceder à solicitação de despesa, 
elaboração dos documentos de planejamento necessários à deflagração e instrução de procedimento 
administrativo para nova contratação, no prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias; 
V – gerenciar a expedição de ordens de serviços e de compra relativas à execução contratual, contabilizando o 
saldo de valores empenhados para acobertar as despesas contratuais e, caso necessário, solicitar ao ordenador de 
despesas os reforços e anulações de saldos pertinentes; 
VI – avaliar os casos de descumprimento das obrigações contratuais pela contratada, após ser comunicado 
pelo(a) fiscal do contrato, providenciando os trâmites necessários à notificação da contratada e aplicação, pela 
autoridade competente, das sanções administrativas cabíveis, em cumprimento às previsões contidas no 
instrumento contratual e atos normativos da instituição; 
VII – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato, 
cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
VIII – analisar a documentação necessária à instrução processual relativa a quaisquer alterações contratuais, 
quando solicitado e justificado pela unidade demandante e/ou fiscal do contrato; 
IX – instruir os pedidos de repactuação, reequilíbrio ou reajuste de preços formalizados pela contratada; 
X – realizar a notificação da contratada, sempre que necessário, para que sejam adotadas as providências 
necessárias para a regular execução do contrato, quando não regularizadas a pedido do(a) fiscal do contrato; 
XI – designar e realizar de reuniões administrativas com o representante legal da empresa contratada, sempre que 
necessário para adequação da execução contratual; 
XII – comunicar, formalmente, ao ordenador de despesas todas os fatos relativos à inexecução contratual, 
quando não for possível a resolução por meio da adoção de diligências ou quando necessária a aplicação de 
sanções administrativas; 
XIII – Emitir visto nas notas fiscais/faturas/recibos de compras e/ou serviços, mediante prévio atesto do 
cumprimento das obrigações que incumbem à contratada pelo fiscal do contrato. 

 
Art. 3º. São atribuições do(a) fiscal do contrato: 
I – Acompanhar e avaliar constantemente a execução do objeto e obrigações contratuais, aferindo se a 
quantidade, qualidade, prazo e modo da prestação dos serviços e/ou aquisição de bens estão em conformidade 
com as previsões contratuais; 
II – Receber provisoriamente o objeto contratado, ressalvada, quando necessário, a atuação da Comissão de 
Recebimento de bens e/ou serviços; 
III – Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, adotando as 
providências necessárias à regularização das faltas ou defeitos mediante notificação da contratada, bem como 
comunicação formal ao Gestor do Contrato; 
IV – Acompanhar a correção e a readequação de faltas ou defeitos eventualmente cometidos pela contratada; 
V – Elaborar relatório mensal do cumprimento das obrigações contratuais e informar ao Gestor do Contrato 
sobre inadimplementos e ocorrências relativos à execução contratual que não tenha conseguido regularizar junto 
à contratada ou que ela não tenha apresentado solução satisfatória dentro do prazo, ou ainda, quando a frequência 
das ocorrências prejudique a consecução do objeto da contratação, propondo, se necessário, a instauração de 
procedimento para aplicação das penalidades cabíveis; 
VI – Solicitar, justificadamente, ao Gestor do contrato, as alterações contratuais qualitativas e/ou quantitativas 
que entender necessárias para prevalência do interesse público; 
VII – Encaminhar para pagamento as faturas/notas fiscais apresentadas pela contratada, atestando a despesa, 
instruindo com a documentação necessária à fase de liquidação, propondo as glosas administrativas cabíveis e 
com regular cumprimento dos prazos estabelecidos na Resolução nº 32/2016 do Tribunal de Contas do Estado do 
Rio Grande do Norte e alterações posteriores; 
VIII – Acompanhar, durante toda a execução do contrato, a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e de 
FGTS da empresa contratada, procedendo a notificação imediata, sempre que verificada irregularidades; 
IX – Comunicar, formalmente, ao Gestor do Contrato o fim da vigência do contrato de acordo com o seguinte 
prazo mínimo: 180 (cento e oitenta) dias de antecedência e, caso não seja verificada a possibilidade de 
prorrogação contratual, proceder à instrução de procedimento administrativo para nova contratação, com 
elaboração do documento de formalização da demanda e documentos técnicos necessários à deflagração do 
procedimento licitatório, no prazo mínimo de 210 (duzentos e dez) dias; 
X – Prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato, 
cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
XI – Abster-se de tomar decisões e adotar providências que ultrapassem sua área de competência. 

 
Art. 4º. O gestor e/ou fiscal do contrato que não observar as normas contidas nesta Portaria, na legislação em 
vigor e nas normativas internas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e dos órgãos de 
controle externo, poderá ser responsabilizado pelos danos de qualquer ordem causados ao Poder Público. 

 
Art. 5°. Fica revogada a Portaria nº 054/2024-DPE/RN-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, edição 
nº 15.624, de 12 de março de 2024. 

 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cientifique-se os servidores designados. Cumpra-se. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
EG1L0QGAO4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-EG1L0QGAO4-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria nº 37/2025-GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
previstas no artigo 97-A, inciso III, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, e considerando que cabe à 
Administração Pública, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos celebrados, através de representante; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuarem como gestor 
e fiscal do Contrato Administrativo de n. 30/2024-DPE/RN, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte e a empresa SITECNET INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 
06.346.446/0001-59, com vigência de 36 (trinta e seis) meses, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado 
até o limite de 60 (sessenta) meses, que tem como objeto a prestação de serviços de fornecimento contínuo de 
conexão dedicada à internet, através de acesso total dedicado, tanto para download como para upload, e porta de 
conexão exclusiva e dedicada, abrangendo todos os equipamentos necessários ao funcionamento do serviço de 
forma ininterrupta, a fim de atender às necessidades dos núcleos institucionais da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte nos municípios de Natal, Parnamirim, Nísia Floresta, Macaíba, Extremoz, Monte 
Alegre, Ceará-Mirim, São José de Mipibu, Goianinha, Currais Novos, Nova Cruz, Caicó, Apodi, Assú, Pau dos 
Ferros, João Câmara, Santo Antônio, Tangará, Macau, Canguaretama, Mossoró, Touros, Areia Branca, Santa 
Cruz, Alexandria, Parelhas, São Miguel, São Paulo do Potengi, Pendências, Baraúna, Lajes, Florânia, Martins, 
São José do Campestre, Caraúbas e Ipanguaçu. 

 
I – Gestora do contrato: Kerolaine Vanderley Moreira, matrícula nº 215.096-4; 
II – Gestor do contrato substituto: Rony Salles Gomes de Lima, matrícula nº 215.115-4; 
III – Fiscal do contrato: Adriano Henrique de Medeiros, matrícula nº 214.947-8; 
IV – Fiscal do contrato substituto: Isaac Abraão Ricardo dos Santos, matrícula nº 216.026-9. 

 
Art. 2º Compete ao(à) gestor(a) do contrato: 
I – Acompanhar, gerenciar e controlar o processo de gestão do contrato administrativo, desde a formalização até 
o encerramento da vigência do instrumento, ressalvadas as responsabilidades do fiscal do contrato. 
II – Organizar e instruir toda documentação relativa à contratação e execução do contrato; 
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, e, caso necessário e mantida a condição de maior 
vantajosidade para a Administração Pública, adotar todas as providências necessárias para notificação da 
contratada e instrução, com antecedência mínima de 180 (cento e oitenta) dias do procedimento para efetivação 
das prorrogações e termos aditivos; 
IV – caso não seja verificada a possibilidade de prorrogação contratual, proceder à solicitação de despesa, 
elaboração dos documentos de planejamento necessários à deflagração e instrução de procedimento 
administrativo para nova contratação, no prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias; 
V – gerenciar a expedição de ordens de serviços e de compra relativas à execução contratual, contabilizando o 
saldo de valores empenhados para acobertar as despesas contratuais e, caso necessário, solicitar ao ordenador de 
despesas os reforços e anulações de saldos pertinentes; 
VI – avaliar os casos de descumprimento das obrigações contratuais pela contratada, após ser comunicado 
pelo(a) fiscal do contrato, providenciando os trâmites necessários à notificação da contratada e aplicação, pela 
autoridade competente, das sanções administrativas cabíveis, em cumprimento às previsões contidas no 
instrumento contratual e atos normativos da instituição; 
VII – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato, 
cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
VIII – analisar a documentação necessária à instrução processual relativa a quaisquer alterações contratuais, 
quando solicitado e justificado pela unidade demandante e/ou fiscal do contrato; 
IX – instruir os pedidos de repactuação, reequilíbrio ou reajuste de preços formalizados pela contratada; 
X – realizar a notificação da contratada, sempre que necessário, para que sejam adotadas as providências 
necessárias para a regular execução do contrato, quando não regularizadas a pedido do(a) fiscal do contrato; 
XI – designar e realizar de reuniões administrativas com o representante legal da empresa contratada, sempre que 
necessário para adequação da execução contratual; 
XII – comunicar, formalmente, ao ordenador de despesas todas os fatos relativos à inexecução contratual, 
quando não for possível a resolução por meio da adoção de diligências ou quando necessária a aplicação de 
sanções administrativas; 
XIII – Emitir visto nas notas fiscais/faturas/recibos de compras e/ou serviços, mediante prévio atesto do 
cumprimento das obrigações que incumbem à contratada pelo fiscal do contrato. 

 
Art. 3º. São atribuições do(a) fiscal do contrato: 
I – Acompanhar e avaliar constantemente a execução do objeto e obrigações contratuais, aferindo se a 
quantidade, qualidade, prazo e modo da prestação dos serviços e/ou aquisição de bens estão em conformidade 
com as previsões contratuais; 
II – Receber provisoriamente o objeto contratado, ressalvada, quando necessário, a atuação da Comissão de 
Recebimento de bens e/ou serviços; 
III – Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, adotando as 
providências necessárias à regularização das faltas ou defeitos mediante notificação da contratada, bem como 
comunicação formal ao Gestor do Contrato; 
IV – Acompanhar a correção e a readequação de faltas ou defeitos eventualmente cometidos pela contratada; 
V – Elaborar relatório mensal do cumprimento das obrigações contratuais e informar ao Gestor do Contrato 
sobre inadimplementos e ocorrências relativos à execução contratual que não tenha conseguido regularizar junto 
à contratada ou que ela não tenha apresentado solução satisfatória dentro do prazo, ou ainda, quando a frequência 
das ocorrências prejudique a consecução do objeto da contratação, propondo, se necessário, a instauração de 
procedimento para aplicação das penalidades cabíveis; 
VI – Solicitar, justificadamente, ao Gestor do contrato, as alterações contratuais qualitativas e/ou quantitativas 
que entender necessárias para prevalência do interesse público; 
VII – Encaminhar para pagamento as faturas/notas fiscais apresentadas pela contratada, atestando a despesa, 
instruindo com a documentação necessária à fase de liquidação, propondo as glosas administrativas cabíveis e 
com regular cumprimento dos prazos estabelecidos na Resolução nº 32/2016 do Tribunal de Contas do Estado do 
Rio Grande do Norte e alterações posteriores; 
VIII – Acompanhar, durante toda a execução do contrato, a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e de 
FGTS da empresa contratada, procedendo a notificação imediata, sempre que verificada irregularidades; 
IX – Comunicar, formalmente, ao Gestor do Contrato o fim da vigência do contrato de acordo com o seguinte 
prazo mínimo: 180 (cento e oitenta) dias de antecedência e, caso não seja verificada a possibilidade de 
prorrogação contratual, proceder à instrução de procedimento administrativo para nova contratação, com 
elaboração do documento de formalização da demanda e documentos técnicos necessários à deflagração do 
procedimento licitatório, no prazo mínimo de 210 (duzentos e dez) dias; 
X – Prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato, 
cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
XI – Abster-se de tomar decisões e adotar providências que ultrapassem sua área de competência. 

 
Art. 4º. O gestor e/ou fiscal do contrato que não observar as normas contidas nesta Portaria, na legislação em 
vigor e nas normativas internas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e dos órgãos de 
controle externo, poderá ser responsabilizado pelos danos de qualquer ordem causados ao Poder Público. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Art. 5°. Fica revogada a Portaria nº 369/2024-DPE/RN-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, edição 
nº 15.811, de 12 de dezembro de 2024. 

 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cientifique-se os servidores designados. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15851 Natal, 13 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZORAI0A6AO- 
NENLRGCM9U-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ZORAI0A6AO-NENLRGCM9U-P2TH9ZW2VI 

 


	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-EWPC03OFFG-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-5HFK90JZ2E-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-5MZH94YONI-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-WZHAINVS80-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-NPRFRP61G2-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-WODGIF2D1S-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-1BHT9PIS8E-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-5Y3B9DS3TQ-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-NK7IRKRBUY-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-3BOQ9AU0UU-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-SCVSIZMGMO-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-AA3U0FF3U4-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-3H8N9F8QFY-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-CFUO05521O-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-UD2PIKXP94-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-5BVN9W59HA-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-WD9MI68XVK-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ZORAI0A6AO-EG1L0QGAO4-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:

